CXXXI.

Qui dixit: Ecce facio nova omnia! faxit nobis quoque novo cum anno novum cor et omnia nova!

Generose Fautor!

Scribendi ad Vos occasionem nobilis matrona obtulit, suis ad illustrissimum dominum Cancellarium expediendis. Muto igitur mihi quoque esse non expedire iudicavi, ad significandum, si non aliud, hoc saltem: Vivere nos et per Dei gratiam vigere, quod idem calentissimis votis exoptamus Vobis pariter. Ultimo nuper scripsi ante sesquimensum, adjunctis Lasitianae historiae exemplaribus quatuor (aut quinque): illa num venerint et quomodo excepta sint, (praesertim a reverendissimo domino Episcopo,) scire aveam. Addidi: nihil didacticorum mitti posse ante reclusum mare (quomodo enim?). Procedunt tamen operae Dei ope. Subsidia missa accepimus a mercatore ante mensem, divisa magnifici domini Patroni arbitratu per Tuas ultimas nobis intimato. Nimirum assignatos mihi 400, genero meo 200; a Serenissima vero 200, illi 50, quod summam conficit 850 imperialium. Quicquid autem residuum foret, jussus sum tradere confratribus, exilit calamitatibus pressis. Factum, et quia mercator 1007⁷/₉ imperiales transmisit, cesserunt in illorum portionem CLVIII imperiales, pro quibus receptis illi Patrono benigno demisse (adjunctis hic suis) gratias agunt. Mihi cum typographorum hujus loci socordia adeo molestae sunt lites, ut absoluto Januali duntaxat Lexico (in quo typis exscribendo ad **E**e ventum est, tantundemque restabit, si non plus) vix aliquid illorum fidei commissurus sim nec facultates meae ferunt amplius. (Quippe meis impensis excudi, qui norunt, tantum non plerique gratis sibi praerberi, seu amicitiae jure seu indigentiae praetextu, volunt.) Lubens itaque reliqua mea omnia Amsterdamum mittam, ubi sine mea cura et fortunarum mearum jactura, adeoque nitide (ac ut spero correcte) prodire poterunt ope Dei.

Magnifico domino Patrono, quaeso, vota mea nuncupa! Deus autem de coelis effundat super Vos misericordiam suam!

Raptim 15 Calend. Febr. 1650.

Generositati Tuae
officiis addictissimus
J. Com.

P. S. Lasitanae historiae communicari optabam exemplar illustrissimo domino Archi-Cancellario: dubito jam, an consultum sit talibus tales occupari. Optem propemodum non fuisse factum. Quid alioqui hac in materia ad dominum Tobiam Andreae fratremque suum scripserim, en communico! Scopus fuit gratulari illis felicitatem, qua excidimus ipsi, et suggerere occasionem talium, per quae nos gratos exhibeamus (postliminio reversuri ad vitam) Deo. Vale.

(Na 4té straně:)

Nobilissimo ac strenuo Viro, Domino Johanni Wolzogen,
Equiti etc., Domino mihi honorando.

(Pozdější rukou připsáno:) XV Cal. Febr. 1650.

CXXXII.

Susanna Lorántfy, celsissimi quondam Principis Domini Georgii Rákóczy,
Principis Transylvaniae, Partium Regni Hungariae Domini et Siculorum
Comitis etc. relicta etc.

Admodum reverendi Viri, Domini nobis honorandi!

Praeter spem nostram accidit, non tamen praeter vota, ut confrater Vester, reverendus d. Johannes A. Comenius ad oras regni hujus a Vobis missus ministratasque divinitus occasiones quasdam secutus, ad nos usque penetraret, qui negotium, cui ille promovendo aut saltem adiutando peropportune videbatur intervenire, sub manu habebamus. Schola illustris hujus nostrae Saros-Patachinae urbis inter orthodoxas Hungariae scholas, jam inde a reformationis tempore prae aliis eminentes, oblati nuper occasionibus, in melius nobis reformanda, classium numero augenda, melioris studiorum methodi lumine collustranda, sanctiorisque disciplinae legibus colliganda auctore praeclaro pio doctoque viro domino Johanne Tolnajo nostrate fuit. Quibus in moliminibus dum versamur, ecce nobis virum illum, quem studiis literarum in melius reformandis saeculi quadam felicitate natum plerique sibi persuadent, excepimus gratum hospitem laeto amplexu, non aliter interpretati adventum ejus hoc tempore, quam coelitus ad nos missi. Qua persuasione pleni ille pariter ut nobiscum maneret operique Christi potentius urgendo admoveret manum, suadere coepimus. Gratulatus ille nobis majores quam alibi rerum bonarum (hac parte) occasiones, victusque obstestationibus nostris non alienus fuit a desideriis nostris visus, si modo per Vos, sine quorum assensu nihil tale de se ipso statuere posset liceret. Cumque nostram in obtinendo ad rem tam sanctam, tamque ecclesiis Christi hoc in regno necessariam assensu illo offerremus operam, differri consiliorum determinationem in reditum suum ad Vos et Vobiscum congressum petiit. Reddimus itaque eum Vobis in sancto Dei nomine, sed cum pia ac seria pietatis Vestrae requisitione, ut in tam sancto desiderio, ad tam sanctum propositum, nobis esse auxilio velitis, tum precibus ad Deum fuis tum hujus in opere Domini felicitis operarii ad nos (quam quidem primum per rerum Vestrarum ad illius statum id fieri queat) remissione.

Facite Viri reverendi, quod pios Christi servos decet, ut ubique laborantibus ecclesiae rebus succurri potest, succurratur reportaturi fidelitatis laudem ab illo, qui per alios, aliis subveniri charismatumque gratiam in ecclesia communis usus esse vult.

Nos pro hac in nos (quod speramus) declaranda dilectione Vestra reciprocam promittimus dilectionem amicitiaeque Christianae officia. His reverendas Dominationes Vestras divinae tutelae commendamus.

Datum in arce nostra Saros-Patachiensi d. 18 Maji anno D. 1650.

Admodum reverendarum Dominationum Vestrarum
affectionatissima

Susanna Lorántfy m. p.

CXXXIII.

Nos Susanna Lorántfy, celsissimi quondam Principis, Domini Georġii Rákóczy, Principis Transylvaniae, Partium Regni Hungariae Domini, et Siculorum Comitum etc. relicta etc.

Reverende D. Johannes Amos Comeni!

Salutem et favorem nostro et nostrorum illustrissimorum filiorum nomine significamus Tibi, nos cum antehac celebri nominis Tui fama, quam Tibi bene de scholis Europae merendo honeste parasti, motos, benevolo in Te affectu propensos fuisse, tum vero ex praesenti conspectu et conversatione qua nobis per dies aliquot benigna quadam sorte has ad oras nostras Te delato frui licuit, desiderio longioris Tuae nobiscum cohabitationis magis etiam accensos esse. Id autem eo fine, ut nobis in Patachina nostra schola in melius reformanda (quod in honorem Dei et bonum juventutis gentis nostrae salutemque ecclesiarum Christi per hoc regnum, pie serioque molimur) sancto adjumento sis, atque ita hic apud nos Tuae jam passim gentium celebrari coeptae vere naturalis methodi rerum plenum illustreque specimen edas. Non quod Te a gravioribus Tuis, quibus senectutem Tuam publico bono consecraste et iis distineri audimus, ad scholastici pulveris onerosas curas avocatum velimus; sed ut sub directione Tua nostri viri docti, scholarum hujus nostrae praefecti ac praeficiendi, rectores et magistri, feliciter in desiderata illa reformatione progrediendo, ex peractis Tuis circa quaesitam operose studiorum methodum laboribus, delicias Tibi creent; eoque ad majora illa, quae cum Deo moliris, plus etiam hac ratione animi et tranquillae mentis bonaeque spei accedat. Si annuis votis nostris eoque fine haec ad nos concedas, ut qualem, idea scholam illustrem delineasti, talis haec nostra constituitur, promittimus et offerimus hooestam Tibi cum Tuis sustentationem, atque si res ex voto successerit, gratiosam insuper gratitudinem. Te autem si diebus auerit vitae Autor (quod optamus et vovemus rebusque apud nos recte constitutis alibi ecclesia forte opera Tua indigent Tibique, quo vocabit Christus, ire placuerit, tam honestam et gratam dimissionem, quam haec ad nos invitatio est sincere pollicemur. Si vero Te hic apud nos mortalitatem deponere in fatis fuerit (quod arbitrio rerum Praesidis utique relinquendum), etiam post fata Tua piam Tuorum curam recipimus.

Datum in arce nostra Saros-Patachiensi d. 18 Maji Anno Domini 1650.

Susanna Lorántfy.

P. S. Quodsi mensa publica Deo opitulante erigatur, decem duodecimve adolescentes e gentis Vestrae fidei Christo reliquis inter alumnos nostros sustentari admittimus

CXXXIV.

Responsum ad Susannam Lorántfy.

Serenissima Princeps, Domina, Domina clementissima!

Rediit ad nos bono cum Deo reverendus d. Joh. Comenius, frater nobis sincere dilectus et quidem literis a Celsitudine Vestra ad collegium nostrum spectantibus instructus. Ex quibus atque illius relatione animo grato percepimus, quanta a Celsitudinibus Vestris exceptus fuerit benevolentia, pro qua etiam nosmet ipsi maximas Celsitudinibus Vestris agimus gratias. Cumque ex eodem reverendo d. Comenio Celsitudinum Vestrarum felicem, ecclesiarum vero et scholarum Vestrarum florentem cognovissemus statum aliaque ad promovendam gloriam Dei et salutem juventutis Christianae pia molimina, summo perfusi gaudio, Deum celebravimus et celebramus, diuturnam Celsitudinibus Vestris incolmitatem, tamque sanctis conatibus prosperos successus ab eodem summo rerum direttore ex animo prececati. Quod autem dimissionem illius ad inserviendum piis illis et sanctis

desideriis Vestris attinet, tametsi Celsitudinibus Vestris gratificandi, hac in re aliisque omnibus, si detur, nec voluntas nobis desit nec studium, in hoc tamen casu et hac vice nihil certi statuere potuimus. Quandoquidem non ex toto res haec arbitrii nostri est. Quippe magnificus dominus de Geer eundem Comenium, ut et nos, magnis haecenus in utrosque collatis sibi devinxit beneficiis, adeo ut hic animum illius et voluntatem prius cognosci oportere aequitas ipsa postulet. Deinde, cum idem Comenius publicam apud nos sustineat personam, sine auctoritate synodi, nihil de ipso dimittendo nobis solis determinare licuit. Synodi vero cogendae neque causae nobis nunc innotescunt, nec an aestate hac sperari possit, videre datur. Speramus tamen, moram absentiae illius personalis non adeo detrimentosam proposito Celsitudinum Vestrarum fore, quum ille mediantibus scriptis suis, Celsitudinibus Vestris interim communicatis, eadem sancta proposita Vestra promovere nihilominus queat. Aut si denique omnino praesentia illius personalis necessaria videatur, poterit ille rebus domi paratis, bono cum Deo et unum et alterum mensem ad oras Vestras excurrere consiliisque Celsitudinum Vestrarum sua iungenda eorumdem exsequutionem pro virili promovere. Ita serenissimam Celsitudinem Vestram divinae protectioni commendamus.

Dabamus Lesznae 10 Junii anno D. 1650.

Pro serenissima Celsitudine Vestra
devotissimi apud Deum
deprecatore:

Martinus Gertichius m./p.

Johannes Bithnerus m./p.

Vencelaus Locharius m./p.

Petrus Cefas m./p.

Johannes Felinus m./p.

David Präferus m./p.

aliorum quoque Fratrum m./p. conseniorum
nomine.

CXXXV.*

Christus!

In sacra aede, quae Skalicii Hungarorum in usum cultus divini pro exultante orthodoxorum e Moravia ecclesia piorum subsidiis exstructa est, celebravimus Paschalem sollemnitate cum exultatione et lacrymis ad insperatum concursum e bona Moraviae parte eorum, qui genua sua nondum curvaverunt Balo, aut si lapsi, recenti persecutionum procella ventilati, animam receperunt et renovaturi cum Deo foedus accurrerunt. Actae ibi Deo gratiae pro conservatis reliquiis et pro concessis ibidem halcyoniis et pro erecto tam decore sanctorum submissis auxiliis tabernaculo etc. etc. Cum vero Puchoviae (altero majori exultantium receptaculo iis in locis) structura templi, scholae domusque parochialis, similiter hac aestate inchoet, rogatus sum a Fratribus, sicunde auxilii aliquid ex charitate Christiana obtineri posset, sicuti Skalicensibus factum. Audeo itaque ad fidei consortes, ecclesiae reformatae, quae Dantisci Christo colligitur, venerabiles patronos et pastores utriusque scilicet ordinis seniores atque antistes confratrum nomine confugere illorumque pium ad promo-

* Komenický vlastnoručně po straně připsal: Přímůlva za Puchovské zboru stavitele do Gdanska 1650.

vendam ubiubi datur gloriae divinae zelum sollicitare. Si forte non licet publice, cum publica instrumenta adsint nulla, (tempore excluderemur, quando sub discussum inde meum harum rerum incideret mentio, sollennisque mei sollicitatio) at privatam pietatem pie de hac re informatam prohibere potest nemo, nec ut sollicitentur, quorum pietas enitescit magis, quisquam piorum dissuadere poterit. Quicquid sanctum hunc in usum fuerit collectum, sancte recipio, non alioversum id esse transferendum. Qua de re ipsius ecclesiae Puchoviensis adcrunt testimonia cum debita gratiarum actione. Ita testor, qui pro passionum Christi consortibus intercedo.

Lesznae 26 Junii 1650.

Omnium piorum in Christo servus
Joh. Comenius.

NB.* Že pak rada byla p. Škretova (?), a tři kněží, aby se o to pěkně psaní učinilo páni patronům politickým, též panu prezidentovi, učiněno est v ten rozum:

CXXXVI.

Magnifici, nobilissimi, eximii!

Tentabam nuper ad fores misericordiae Vestrae viam pro necessitatibus fratrum et consortium evangelii et pro evangelio afflictorum — per Hungariam intercedendo. Sed consilium datum est, nihil beneficii sperari posse, nisi obtento indultu amplissimi Senatus et domini Praesidis favoreque Vestro, ecclesiae capita. Confugio itaque confratrum nomine intercessoribus hīsce: et quidem a magnifico domino Praeside requisivi, ita a Vestra pietate observanter requiro, ne denegare hoc Christianae charitatis opus libeat, relaturi tamen a Deo remunerationem, tum ab illis, quorum necessitatibus succursum ibitis pro incolunitate Vestra ad Deum vota! Negotium illud quale sit, exposui nuper consignatiuncula ad reverendos confratres, dominos pastores Vestros missa, unde, ut ne sine causa verbosus sim, peti poterit. Quum serio pietati Vestrae opus hoc, tam serio misericordiae Dei Vos commendo.

Nobilissimis, magnificis spectabilibusque Viri Domino Clementi Cölmero et Collegis, ecclesiae Christi reformatae Dantisci Curatoribus, Dominis et Patronis honorandis.

CXXXVII.

Sunanna Lorántfy, serenissimi quondam Principis, Domini Georgii Rákóczy, Dci gratia Principis Transylvaniae, Partium Hungariae Domini ac Siculorum Comitibus etc. relicta etc.

Reverendi Viri, nobis honorandi!

10 die mensis Junii datas ad nos Vestrarum Reverentiarum literas 2. praesentis accepimus, dolenter sane ex iis intelligentes difficultates et obstacula illa, quibus reverendum d. Comenium praepeditum ad nos haud quaquam venire, nosque in tam pio et sancto

* Odtud počínajíc psáno vlastnoručně od Komenského.

proposito nostro continua hic praesentia et mansione sua adjuvare minime posse colligamus. Cum hic ecclesiae Dei hostes in dies turgescere et ipsos perniciosissima quaeque in oppressionem purae et sanctae religionis nostrae moliri conspiciamus, cui malo occurrere et e contra gloriam Dei altissimi sanctamque ipsius ecclesiam et ejus seminarium, singulari nostro favore fovere doctissimorumque virorum solertia stabilire et promovere satagentes inter reliquos dictum d Comenio ad inserviendum hujusmodi piis et sanctis conatibus nostris vocare nobis placuit. Confisae in eo, quod eundem Reverentiae Vestrae non tantum placide dimissum, verum cognita hujusmodi pia intentione nostra, ultro nobis oblatum recommendarent. Ex requisito itaque Christianae charitatis, qua erga Deum et ejus ecclesiam sanctam feruntur, nihilominus Vestras Reverentias hortamur et benevole requirimus per praesentes nostras, habito condigno respectu promotionis divinae gloriae, semotis quibusvis praemissis obstaculis, dicto domino Comenio non ad unius atque alterius mensis spatium, verum fundamentaliter et quoad usque ipsi visum fuerit, hic apud nos manendi placidum concedant accessum.

Atque ita facturae sunt Reverentiae Vestrae hoc ipso rem Deo gratissimam ejusque ecclesiae perquam utilem et salutarem, ac nobis etiam omni gratificandi studio demerendam. Easdem Reverentias Vestras diutissime et felicissime valere desideramus.

Datum in arce nostra Saros-Patachiensi, die 4 Julii anno Domini 1650.

Reverendarum Dominationum Vestrarum
benevola

Suzanna Lorántfy.

CXXXVIII.

Zelum pro Christo!

Clarissime Domine Comeni, Frater in visceribus Christi conjunctissimè!

Te sospitem ad Tuos sospites redisse, laetus ex Tuis intellexi. Sed mora, quam de Tuo ad nos adventu significas, expectatione nostra protractior, taedium nobis et aezritudinem animi ingenerat. Si schola illa triclassis Opaliniana neo-didacticis Tuis, quos jam adornas libellis, proximo Septembri Latio lingua exornetur, non video, quid Te jure retardare possit. Siquidem iidem libelli, eidem fini in schola quoque nostra media sufficientia subministrabunt. Primitiis istis laborum Tuorum in juvando linguae Latinae studio juventuti nostrae, imprimis nobilibus (quos incredibile habendi Tui desiderium, ex quo illi spem de Te conceperunt, totos occupavit,) facies satis, et laudi Tuae meritissimae solatioque nostro patentem aperies januam. Dabit Deus Tibi reliquas etiam classes hic feliciter constituere et pansophicos conatus Tuos universali bono suo tempore absolvere. Probe probeque, mi Comeni, considera singularem suarum Celsitudinum in bonum commune zelum, jam secundis ad Te Tuosque confratres reverendos datis testatissimum, quem fovere et augere maturato opus est. Solem certe praesentia sua diem, absentia noctem facere experimur. Aurea regni Christi (in medio regni Antichristiani) late diffundendi opportunitas, dum abest, pretio quantumvis magno, etiam famae, bonorum quorumvis et vitae ipsius dispendio, redimenda, dum adest seseque ultro offert, annon pervigili amplexu arripienda? Quid si Tua procrastinatione nos etc.? Quid si Tu etc.? Quid si alii etc.?

Sapientis herois epistolarum ad Te apographa cum annexis, (quae sinceri pectoris Tui in san to proposito nostro interpretem accepi, documento simul et incitamento nobis esse ad similia molimina, crede. Unum hoc Te latere non debet, illustrissimum nostrum e Tuae particula Januae rerum, quam non sine summa voluptate manibus identidem versat, ad perspiciendos abditos rerum processus in dies (ipso fatente) oculatiorem fieri. Cui, si residuam operis illius partem, ut et cogitandi artem logicam, (quam parili affectu legere expetit,) perspicua delineatione miseris, efficias eum longe excitatiorem ad

majora alliciesque Prudentiae igitur Tuae fuerit, tam heroicum ingenium flammescere idoneum, calore Tuo quantocius incendere. Deus pacis compingat nos ad omne opus bonum, ad praestandam ipsius voluntatem, efficiens in nobis, quod gratum sit in conspectu suo, per Jesum Christum, cui gloria in saecula saeculorum Amen! Ita vov. et ac precatur, qui per Te reverendos confratres osculo charitatis salvere jubet.

Dabam 5 Julii e Museo meo anno 1650.

S. Patach.

Tuus totus in Christo

Joh. Tolnai.

CXXXIX.

Reverende et clarissime Domine!

Nulli ambigimus typographum nuper huc missum jam redisse, placet tamen hac etiam vice Vestram Claritatem salutare et rogare, ut voti nostri ad promovendam divinam gloriam nos praesentia sua, quo potest maturius, reddat compotes; typographumque nuper huc missum secum adducat aut praemitat, instructum instrumentis ad typographiam erigendam necessariis, quorum precium ipsi solvemus dignumque stipendium ordinabimus. His Vestram Claritatem divinae tutelae commendamus ardentissime.

Datum in arce nostra Saros-Patachiensi die 1 mensis Augusti, anno Domini 1650.

Reverendae et clarissimae Dominationis Vestrae
benevolus
Rdkióczy.

CXL.

Pacem Jesu Christi!

Amicorum maxime, clarissime Domine Comeni!

Grammatophorum cum literis suae Celsitudinis ad Te instructum ac heri dimissum hodie demum eadem sua Celsitudo mihi significavit. Proinde non nisi paucis Te salutare vacat: habes et vides mi Comeni, suarum Celsitudinum gratiosissimum bono patriae scholaeque nostro publico in Te quidem iterum atque iterum, in typographum vero fratrem reverendum, testatissimum affectum. Ne, per miserationes Dei Te obtestor, patiaris rem literariam, cujus propagandae apud nostrates tantum divinitus ostium apertum persentiscis maturiori praesentia oculatissimaque directione ac diligentia Tua privati. Quicquid hoc circa negotium Tibi adjumenti a Jonathane Tuo proficiaci poterit, laetus lubensque praestabit fidelissime. Declara igitur nobis candidum pectus Tuum de Tuo ad nos certissimo commodissimoque adventu ac postea veni. Veni, et, quae Dominus Tuus talenta Tuae fidei concedidit ex iis negotiatus lucrare duplum, Serve bone et fidelis, ut in exiguo repertus fidelis super multa constitutus tandem ingredi valeas in gaudium Domini Tui! Amen. Idem Dominus Tecum et cum reverendis fratribus, quos singulari amore salutatur

Calamo fugaci 2 Augusti anno 1650

Tuus totus
J. Tolnai.

CXLI.

Ad d. Adrianum von der Linde, praesidem.

Felicitatis perpetuae vota!

Magnifice Domine, Domine gratiose!

Deprecationi nuperae meae pro vidua, affini mea, aliquem fuisse apud Magnificentiam Vestram locum intellexi, debitasque ago gratias. Optarem et re ipsa testari possem, si quid ad gratificandum esset in vireculis meis. Prodire

quidem ex officina libelli nostri philologici coeperunt, verum tam puerilibus hecatombis litare principibus viris, puerile videri posset; dabitur forte aliquando majus aliquid Interim quia non insolens est magnos etiam parvis delectari, si quid scitulum prae se ferant, tentabo grati animi dare indicium, simul atque Lexicon Januale (opus annorum aliquot) prodierit a prelo circa Michaelis, nunc mutilum adhuc esset donum. (Mitto tamen interusu loco aliud quid *πάρεργον* et alio spectans, non indignum tamen forte lectu viris, quos Deus ad rerum gubernacula sedere jussit.)

Audebo autem Benignitate Tua fretus, novum inferre postulatam, afflictorum solatia et per hoc Dei gloriam concernens. Sympatriotae mei, Moravi, propter evangelium exulantes per Hungariam, exclusi jam ab omni reditu spe, plenius se iisdem locis fundare novaque templa erigere (cum parochialibus et scholarum aedificiis) incipiunt. A quibus nuper sum reversus, et quia egestate premi vidi, pro commiseratione et auxiliis undeunde obtinendis spem promissionemque feci. Atque hoc nomine ad notam Deo et depraedicatam per ecclesias pietatem Vestram confugio, liceat, obsecro, indulto Magnificentiae Tuae et assensu amplissimi senatus, vel ad reformatorum templa hunc in usum fieri collectam. Multis et saepe subsidia fieri a Christiana liberalitate Vestra, non ignoro, qui bibitis aquam de cisterna Vestra et fluenta fontium Vestrorum, derivatis tamen eos foras, et aquas Vestras dividitis, ut sit benedicta vena Vestra etc., ut Scriptura loquitur. Quaeso Vos per Christum, derivate huc etiam fonticulum aliquem, ut hic etiam celebretur Vestri causa nomen Dei redeatque in Vos benedictio ore pauperum, quorum gemitus audit Altissimus. Legatos quaesitum hujusmodi subsidia emissos non comparere nemiremini, nulli sunt missi, nisi ad vicina ibidem loca quaedam, neque literas fidei mitti, nullae mihi datae sunt ob temporis angustiam, cum inter egrediendum me necessitatis hujus fieret mentio. Testem invoco in coelis nihil intervenire fraudis, et quicquid in hos tam sacros usus collocatum fuerit, non alio derivatum iri testabitur ipsamet Puchoviensis ecclesia, (in cujus potissimum gratiam sacrificium hoc petitur) gratiarum actoris suis.

Quaeso M. D., sine hanc apud Te intercessionem meam aliquod habere pondus, Christus retribuet. Ego autem maneo

Lesznae, 8 Augusti 1650.

N. M. T.
confidentia et officii addictissimus
J. C.

Komenský vlastnoručně připsal červeným inkoustem, což však opět přeskrtal: Odpověděl na to skrze p. Škretu (24 Julii), po politicku žádan jest

CXLII.

Litterae Seniorum ad Susanna Lorántfy.

Illustriissima et celsissima Princeps, Domina Domina nobis gratiosissima!

Nihil antiquius nobis esse debere, nihil ratione officii nostri magis a nobis requiri, quam ut gloriam Dei et regnum Christi omni studio et conatu propagare annitatur, firmiter persuasi sumus, praesertim ubi ad tale quid praestandum occasiones divinitus offeruntur,

quales per illustrissimae Celsitudinis Vestrae sancte ardentem zelum offerri videmus. Eum igitur in finem, cum Celsitudines Vestrae reverendum d. Comenium vocare jam antehac et dimissionem ejus ad opus tam sanctum a nobis requirere placuit, contravenire non potuimus nec etiamnum possumus. Differi quidem negotium hoc et ulteriori deliberationi rearsari, petimus ante juscis de causis. Assensum nempe magnifici domini de Geer expectantes et sententiam ecclesiarum nostrarum audire cupientes, ut hac ratione utrinque de vocatione divina confirmatio, tanto confidentius opus Domini aggredi posset Interim, quia illustrissimae Celsitudinis Vestrae iteratis ad nos hoc eodem nomine literis adventum ejus maturari gratiose postulare libuit, nus, quamvis nondum de voluntate domini de Geer nobis constet, nec ecclesiae synodice congregatae sententiam audire licuit, nihilominus tamen, ne per longiorem moram sanctus illustrissimae Celsitudinis Vestrae zelus remoram vel ecclesiae sut hujus seminarium, res scholastica. detrimenti aliquid patiat, praefatum d. Comenium gratiose Celsitudinis Vestrae postulationi permittimus, ut etiam ante hiemem illustrissimis Celsitudinibus Vestris se sistere illarumque desiderio pro virili sua satisfacere queat. Si autem forte contingat, ut absque familia et tota suppellectile sua veniat, petimus, illustrissima et celsissima Princeps pro sua sapientia benigne id interpretari dignetur. Etenim nolimus quoquomodo etiam offensam eorum, quibus hactenus obstrictus erat Comenius incurrere. Interea rem totam divinae Providentiae committimus, sperantes Deum id effecturum, quod ad nominis sui gloriam faciat, et voto illustrissimae Celsitudinis Vestrae respondeat. Sic illustrissimas Celsitudines Vestras Altissimi protectioni, Comenium autem et nos ipsos gratiose favori Celsitudinum Vestrarum commendamus.

Dabamus Lesznae Polonorum, 19 Augusti anno 1650.

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae
humillimi apud Deum
deprecatores
N. N. N.

CXLIII.

Excellentissime Domine, Domine et Maceenas gratiosissime!

Novit, qui novit omnia, quem invoco testem, non bene esse animo meo, quod Vestra retardentur (ratione adventus mei) desideria impetratum jam est, ad posteriores Vestras, ut mihi ante hicmem concedere ad Vos liceat, sed me, cum negotia necessario prius hic componenda plusculos adhuc detinent dies, tum novi terrent de novo apud Vos belli apparatu rumores. Illi enim si veri sunt, (habent autem verisimilitudinem,) quis inter annorum strepitus Musis esse poterit locus? Scribo hae de re pluribus ad d. Tolnai consiliumque exquiro. Libros expetitos habere Vratislavia et Lipsia non potui, Dantiscum denuo scripsi (rariores enim sunt): quamprimum accepero, mittam. Interim Illustritati Vestrae mitto Januae Rerum residua, quamquam ne sic quidem opus integrum, quia jam nulli particellae operis vacare seorsim libet, cum integrae harmoniae nonnisi a commensu totius operis spes esse possit. Moram itaque peto mensium aliquot; prodibit (ita confidimus Deo) *Onniscientiae humanae Syntagma trium harmonicum, rerum scilicet, conceptuum, et verborum (scu linguae) parallelismus perpetuus cum grammaticae, logicae, metaphysicacque osculo suavissimo.*

Deus nos juvet, Illustratasque Vestra faveat! Quam omnipotentis favori atque protectioni fervidis votis commendo.

L. 2. Sept. 1650.

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae

devotus cliens
Comenius.

CXLIV.

Ad d. Tolnai.

S, iritus sancti adsit nobis gratia!

Reverende Domine, per dilecte in Christo Frater!

Luctas meas ad Te scripturus sum, quas intra me patior Vestri causa. Abesse enim a Vobis, tam mei amantibus tamque opus Dei promovere anxii, dolet profecto, nec tamen quomodo transvolem et me Vobis sistam, hunc usque in diem reperio. Visus quidem fui reperisse nuper viam, adeoque jam Vobiscum, veluti praesens, deliciabar animo, sed ecce gaudia nostra usque moratur iniquum fatum novosque objicit obices. Breviter meos Tibi explicabo utramque in partem scrupulos, ut Vos sublato veniatis, si potestis. Scripseram venire me non posse, antequam abeundi honeste impetrata esset venia, nec velle, tametsi mei jam res esset arbitrii, antequam disposita esset ad plenum illa, quam constructam volumus, illustris (et pansophicae, uti Vobis optare libuit,) scholae machina. Quia vero novos adhibuistis arietes, expugnari nos eo usque passi sumus, ut licet a domino de Geer nondum veniat responsum neque synodus celebrata est, decretum tamen a Fratibus (ad 19 Augusti convocatis) de me ad Vos dimittendo lactum sit. Quod sponsoris suis ad celsissimam Principem testatum voluerunt. Tuque has suae Celsitudini praesentabis. Ex eo tempore animo Vobiscum fui convasareque mea coepi, ut me Vobis, si non prius possem, in Octobri sisterem. Post varias enim mentis agitationes hoc elegi, triplicis boni spe: Primum, ut satisfaceret desideris Vestris maturius; deinde, ut ita quietius vacare liceret his rebus, in quibus totum me esse menteque tranquilla hic non permittunt varii respectus, quos sustineo et qui me subinde distrahunt. Tertio, ut caetera disponantur, collatis quotidie consilii melius. Addo, ad scholae quoque interim conciliandam celebritatem, quantum daretur. Praesertim, si ego impetrato, ut horae matutinae omnes mihi relinquerentur quietis meditationibus, a meridie una quotidie hora publice profiterer, vel Januam L.L. interim explicando illiusque ductu encyclopaediam totam persequendo. Haec erant non insuaves meae cogitationes his diebus. Sed supervenerunt, quae consilia turbant, et quidem sub ipsum Cracoviensium aurigarum adventum, per quos de his ad Te scripturus et adventum meum praenunciaturus eram. Quomodo ergo jam vacillent consilia et unde, celandus mihi non es. Ante paucos dies accepi Szakoleza epistolam, qua metus novi belli per Hungariam nunciatur; intromitti enim Germanum militem, duce Puchei-

mio, magno numero; praetextu quidem belli Turcici, susurrari tamen omnino metuendum esse, ne Rakocii petantur. Ante biduum vero Vienna missam videre contigit epistolam, hoc sensu scriptam: Afferi Constantinopoli, a pace in Germania stabilita terrore Portam percelli, sibi quae metuere a conjunctis Christianorum viribus. A Tartarorum item Chano ad bellum Turcae inferendum sollicitari imperatorem nostrum, venisse jam inde praecursorem, ipsum vero magnum legatum jam in Hungaria esse. Ordines etiam Hungariae bellum hoc Turcicum appetere magis quam aversari, eo quae fine caesarem 10,000 peditum et 5000 equitum Germanorum mittere ad arces limitaneas etc. etc. Accessit heri Varsavia scriptum Transylvaniae principem non desistere a machinatione cum Cosaccis, ad perfidiam hos sollicitando. Et nisi Cosacci ferendis adversus Moschum Tartaro auxiliis essent occupati, 50 millium exercitum voluisse Transylvanum immittere Cracoviae impetendae etc. Haec ergo dum in cumulum venirent uno biduo, quid animi nobis esse putas? Ponamus vana esse haec saltem ex parte, at esse tam vana, quin veri aliquid subsit periculi propositisque nostris incommodaturi impedimenti, vix possibile. Nam si Turcicum procedit bellum Hungariam totam belli apparatu motibusque et distractionibus variis involvi necesse est. Vestros etiam, quos arma ferre adversus eos, quorum hactenus protectione usi, durum, non ferre, apud alteram partem offensam paratam et fortasse occasio optata. Sive tamen hoc sive illud, consilia de scholae fundatione si non ruunt penitus, remoram tamen patiuntur certam. Annon igitur praestet esse in quiete, quam se objicere fluctibus? Hae sunt Euripi mei reciprocationes, de quibus sistendis an Tibi aliquid (per Te enim haec explicatum iri Celsitudinibus suis confido,) sit consilii, audire avelo, et quae ratione mihi praestare securitatem sive itincris sive apud Vos habitationis confidatis. Scio reaedificandae Hierosolymae destinatae divinitus fuisse angustiam temporum (Dan. 9—25), sed nec ignoro horticulturae spiritualis paradisi tempus commodum ostendi, quando cantillare licet: jam hiems transit, imber abiit et recessit. Flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit. Vox turturis audita est etc. (Cant. 2, 11.) Nos igitur, quando hiems accedit, denum et imbres minantur, demum et voces non turturum, sed bestiarum et serpentum atque draconum audiuntur, putationis esse tempus putabimus? Etiam atque etiam videndum est structuras novas in medias ruinas projicere an conveniat.